Im Anschluss werden die Gesetzesgründer der verschiedenen Nationen dargestellt, womit klar wird, dass auch das gesetzte Recht zeitlich später als das Naturrecht aufkam. Dabei nennt Gratian z.B. Moses für die Hebräer, Mercurius Trimegistus in Ägypten, Solon in Athen, Pompilius für die Römer, und einige andere. Nachdem diese Gesetze veraltet erschienen, wurden neue erlassen.<sup>357</sup> Antoninus fügt dem noch hinzu, dass das Evangelium

---

<sup>354</sup> „Implicaret hoc contradictionem secundum Beatum Thomam, ut aliquis debeat aliquid facere, et illud sit illicitum. Verum est, quod praesupposita erronea conscientia alicuius vel obstinatione in aliquo malo, tunc potest esse perplexus, et tunc eligendo alterum illorum, non excusatur propterea a peccato, quia dimittere debuit conscientiam erroneam vel obstinationem. Sicut si quis faceret sibi conscientiam, quod si non obedit in omnibus superiori, peccet. Et superior suus praecipiat sibi, ut dicat periurium vel mendacium, et conscientia sibi dictat, quod debeat obedire, quia erronea est, non excusaret eum a peccato. Durante tale perplexitate datur regula, dist. 13. quod eligat, quod aestimat minus malum.“ Summa I, tit. XIII, cap. 1, § 2.

<sup>355</sup> Wörtlich übernommene Zitate aus dem *Decretum* stellen sogar einen Großteil des ganzen Abschnitts dar.

<sup>356</sup> Vgl. „Nam ut dicit Gratianus dist. 6. in fin. *Ius naturale coepit ab exordio creaturae rationalis (...). Ius vero consuetudinis post naturalem legem exordium habuit. Ex quo homines convenientes in unum simul coeperunt habitare, quod eo tempore factum creditur quo Cayn civitatem aedificasse legitur, quod cum propter diluvio hominum raritatem fere videbatur extinctum. Post modum a tempore Nembroth reperaturum vel potius immutatum aestimatur, cum ipse simul cum aliis coepit caeteros opprimere, et alii sua imbecillitate eorum ditioni coeperunt esse subiecti.*“ Summa I, tit. XIII, cap. 1, § 2.

<sup>357</sup> „*Ius autem constitutionis, (dicit idem Gratianus Dist. 7. in princip.) coepit a iustificationibus, quas Dominus tradidit Moysi dicens: Si emeris servum Hebraeum, et caetera (Exod. 21.) De ipso, (et) aliis, qui fuerunt inventores legum humanorum apud diversas nationes, exprimit Isidorus dicens. 5. Ethim. Moyses gentis Hebraeae primus omnium, divinas leges sacris literis explicavit. Foroneus Rex Graecis primus leges iudiciaque constituit. Mercurius Trimegistus primus leges Aegyptii tradidit. Solon primus leges Atheniensibus dedit. Licurgus primus Lacedemonibus iura ex Apollinis auctoritate confixit. Numa Pompilius qui Romulo successit in regno, primus leges Romanis edidit. Deinde decem electi sunt et Romanis qui leges Solonis ex libris Graecis in*